
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 25/01/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 dicembre 2009, n. 2676
 
Accordo del 9 febbraio 2006, “Linee guida applicative del regolamento n. 852/2004/CE del Parlamento
Europeo e del Consiglio sull’igiene dei prodotti alimentari” D.G.R. n. 713/07 e s.m.i.. Registrazione
attività esistenti. Integrazioni.
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, Prof. Tommaso Fiore sulla base dell’istruttoria espletata dalla
P.O. “Igiene degli Alimenti e della Nutrizione” dell’Ufficio n° 1, dai Dirigenti degli Uffici 1 e 2 e confermata
dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione (PATP), riferisce
quanto segue:
 
 
 Il Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 ha stabilito
le norme generali sull’igiene dei prodotti alimentari;
 L’Accordo del 9 febbraio 2006, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra
il Ministero della Salute, le Regioni e le Province Autonome ha sancito le “Linee guida applicative del
Regolamento n. 852/2004/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio sull’igiene dei prodotti alimentari”
pubblicato su supplemento n. 211 della G.U. n. 259 del 7/11/2006;
 
 Con Delibera di Giunta Regionale n. 713 del 28/5/07, cosi come modificata ed integrata dalla Delibera
di Giunta Regionale n. 503/2008, e successivamente dalla Delibera di Giunta Regionale n. 1924/2008 è
stato recepito il predetto Accordo nonché è stata approvata la modulistica unica regionale (Allegati 1 e
2) per la notifica delle attività alimentari ai fini della registrazione delle stesse e sono state impartite
indicazioni operative alle AA.SS.LL. per la corretta applicazione del Reg. Ce n. 852/2004;
 
 Atteso che la registrazione delle imprese alimentari ha il principale scopo di consentire all’Autorità
Competente di conoscerne localizzazione e tipologia di attività, ai fini dell’organizzazione dei controlli
ufficiali previsti dal Regolamento CE/882/2004;
 
 Considerato che ai sensi del precitato Accordo le Attività alimentari già in possesso di Autorizzazione o
Nulla osta sanitario o di una Registrazione ai sensi di specifica normativa di settore non hanno necessità
di effettuare ulteriore notifica ai fini della Registrazione prevista dal Reg. Ce n. 852/04 e che entro il 31
dicembre 2009 dovranno essere effettuate le registrazioni di tutte le attività esistenti;
Atteso che pertanto è necessario disporre di una banca dati delle imprese alimentari esistenti che sia
ufficiale, accessibile, consultabile ed aggiornata, che contenga le informazioni minime necessarie alla
programmazione delle attività di controllo ufficiale e che possa essere utilizzata ai fini della
Registrazione delle attività esistenti ai sensi del Reg. Ce n. 852/04;
 

1



 Considerato che l’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) è un Ente di ricerca pubblico ed è il principale
produttore di statistica ufficiale, svolge un ruolo di indirizzo, coordinamento, assistenza tecnica e
formazione all’interno del Sistema statistico nazionale (Sistan), che è stato istituito con il decreto
legislativo 322/89 per razionalizzare la produzione e la diffusione delle informazioni e ottimizzare le
risorse destinate alla statistica ufficiale.
 
 Considerato che l’Istat, nell’ambito della sua attività istituzionale, per il tramite dell’Ufficio Statistico della
Regione Puglia, può rendere disponibili i dati sulla struttura delle imprese. Tali dati sono contenuti
nell’Archivio statistico delle imprese attive (Asia), pubblicati utilizzando la nuova classificazione delle
attività economiche Ateco 2007, entrata in vigore a partire dal 1 gennaio 2008. Il registro Asia è
costituito dalle unità economiche che esercitano arti e professioni nelle attività industriali, commerciali e
dei servizi alle imprese e alle famiglie e fornisce informazioni identificative (denominazione e indirizzo) e
di struttura (attività economica, forma giuridica, data di inizio e fine attività, etc.) di tali unità.
 
 Ritenuto pertanto che la banca dati ufficiale dell’ISTAT, con l’ultimo aggiornamento disponibile, possa
rispondere allo scopo sopra riportato ovverosia disporre di una banca dati delle imprese alimentari
esistenti che sia ufficiale, accessibile, consultabile ed aggiornata, che contenga le informazioni minime
necessarie alla programmazione delle attività di controllo ufficiale e che possa essere utilizzata ai fini
della Registrazione delle attività esistenti ai sensi del Reg. Ce n. 852/04 e che la stessa possa entrare
nella disponibilità di questo Servizio senza alcun onere a carico della stessa;
 
 Ritenuto pertanto che le imprese alimentari post-primarie, di competenza dei SIAN e dei Servizi
Veterinari, ricomprese nella citata banca dati ufficiale dell’ISTAT possano intendersi a tutti gli effetti
registrate ai sensi del Reg. Ce n. 852/04 e relative disposizioni attuative nazionali e regionali;
 
 Richiamata, per le imprese alimentari della produzione primaria, la nota 24/18000/1-2 del 10.12.08 e
relativo allegato prot. n. 24/ATP/17821 /1-2 del 05.12.08, inerenti alle decisioni assunte da questo
Assessorato congiuntamente all’Assessorato all’Agricoltura ed alle Associazioni di categoria interessate,
ai fini della registrazione delle attività di produzione primaria;
 
 Nelle more della implementazione di un sistema informativo che consenta, anche per le imprese
alimentari della produzione primaria, l’acquisizione di informazioni da banche dati aventi il carattere
dell’Ufficialità, ritenuto che le imprese alimentari di produzione primaria esistenti, ricomprese nelle
banche dati delle Organizzazioni di Categoria alla data del 31.12.2008, si intendono aver assolto
l’obbligo della notifica e dunque a tutti gli effetti registrate ai sensi del Reg. Ce n. 852/04 e relative
disposizioni attuative nazionali e regionali, ferma restando la possibilità per l’Organo di controllo di
acquisire, per le citate imprese alimentari, tutte le informazioni necessarie inerenti alle suddette attività
presso i Centri di Assistenza Agricola (C.A.A.) interessati.
 
 Ravvisato di dover demandare al Dirigente del Servizio PATP tutti i successivi adempimenti e le
disposizioni necessarie all’acquisizione, all’integrazione ed all’inserimento della banca dati dell’ISTAT e
delle suddette banche dati delle Organizzazioni di Categoria nelle banche dati dell’anagrafe delle
Registrazioni dei Dipartimenti di Prevenzione;
 
 Atteso inoltre che ai sensi del D.Lgs. n. 194/08 “Disciplina delle modalità di rifinanziamento dei controllo
sanitari ufficiali in attuazione del Reg.CE n. 882/2004” e della D.G.R. n. 1498/09 sono tenuti al
pagamento della tariffa prevista dall’Allegato A - sez. 6 gli Operatori del Settore Alimentare (OSA) che
svolgono “attività prevalente ingrosso”, intendendo in tal senso l’attività produttiva che commercializza
(produzione, lavorazione, trasformazione, confezionamento, deposito, distribuzione, vendita, ecc) non al

2



dettaglio una percentuale della propria produzione annua superiore al 50%;
 
 Ritenuto necessario che gli Operatori del Settore Alimentare, tenuti al pagamento della tariffa di cui
sopra, autodichiarino la classe di entità produttiva presunta per l’anno di riferimento all’atto della notifica
della propria impresa alimentare ai fini della Registrazione, utilizzando l’Allegato 2 alla DGR n. 1498/09
(Autodichiarazione ai fini dell’applicazione delle tariffe previste dal D.Lgs. n. 194/08);
 
 Ritenuto dover demandare al Dirigente del Servizio PATP di fornire opportuni indirizzi operativi ai
Dipartimenti di prevenzione in ordine a quanto previsto dal punto precedente;
 
 Sezione Contabile:
 COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R n° 28/01 e successive modifiche ed integrazioni.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Settore
Dott. Fulvio Longo
 
 
 Il presente schema di provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale in virtù dell’art.
4, comma 4, lettera d della L.R. 7/97.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal Responsabile della P. O
dell’Ufficio n. 1, dal Dirigente dell’Ufficio 1, dal Dirigente dell’Ufficio 2 e dal Dirigente del Settore PATP;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di:
 
• incaricare il Dirigente del Servizio PATP di acquisire, senza alcun onere a carico della Regione, la
banca dati ufficiale dell’ISTAT, relativa alle imprese alimentari esistenti, aggiornata al 2007;
 
• di stabilire che le imprese alimentari di produzione post-primaria ricomprese nella citata banca dati
ufficiale dell’ISTAT possono intendersi a tutti gli effetti registrate ai sensi del Reg. Ce n. 852/04 e relative
disposizioni attuative nazionali e regionali;
 
• di stabilire che le imprese alimentari di produzione primaria esistenti, ricomprese nelle banche dati
delle Organizzazioni di Categoria alla data del 31.12.2008, si intendono aver assolto l’obbligo della

3



notifica e dunque a tutti gli effetti registrata›ai sensi del Reg. Ce n. 852/04 e relative disposizioni
attuative nazionali e regionali, ferma restando la possibilità per l’Organo di controllo di acquisire, per le
citate imprese alimentari, tutte le informazioni necessarie inerenti alle suddette attività presso i C.A.A.
interessati;
 
• di stabilire che gli Operatori del Settore Alimentare, tenuti al pagamento della tariffa ai sensi del D.Lgs.
n. 194/08, autodichiarino la classe di entità produttiva presunta per l’anno di riferimento all’atto della
notifica della propria impresa alimentare ai fini della Registrazione, utilizzando l’Allegato 2 alla DGR n.
1498/09 (Autodichiarazione ai fini dell’applicazione delle tariffe previste dal D.Lgs. n. 194/08);
 
• di demandare al Dirigente del Servizio PATP tutti i successivi adempimenti volti all’acquisizione,
all’integrazione ed all’inserimento della banca dati dell’ISTAT e delle banche dati delle Organizzazioni di
Categoria della produzione primaria nelle banche dati dell’anagrafe delle Registrazioni dei Dipartimenti
di Prevenzione e in ordine a quanto previsto al punto che precede;
 
• di dare mandato ai Direttori Generali delle AA.SS.LL. provinciali di notificare il presente provvedimento
ai Sigg.ri Sindaci e alle associazioni di categoria;
• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile;
 
• di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi dell’art. 6 L.R. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


